Denne er en digitalisering af et manuskript fra Det Kongelige Bibliotek i København.

Denne digitalisering er udført med støtte fra Det Kongelige Biblioteks program til udvikling af earkiv. Projektet er finansieret af Det Kongelige Biblioteks fond og det nationale program for earkiv.

Valdemar I:s privilegium för Tommarps kloster.

Valdemar I:s privilegium för Tommarps kloster är daterat 27. mars 1161. Dess allmänna betydelse ligger i de bestämmelser det innehåller om testationsrätten och dess omfång. Bestämmelserna är de äldsta från danskt lagområde.

Stig Juul har i sitt arbete: »Fællig og Hovedlod. Studier over Formueforholdet mellem Ægtefæller i Tiden før Christian V's danske Lov» (1940) egnat ett särskilt kapitel å Tommarpsprivilegiet¹. Han sätter här äktheten av bestämmelserna om testationsrätten starkt ifråga, så starkt att han helt bortser från privilegiet när det gäller att följa denna rätts utveckling i Danmark.

Tommarpsprivilegiets allmänna betydelse även rent diplomatiskt motiverar en närmare undersökning av dess beskaffenhet.

Originalen till privilegiet var förlorat redan vid mitten av 1500-talet². Ordalydelsen har man bevarad i en vidimation från 1430 15. september (*a*). Vidimationen upptar utom 1161 års privilegium tio andra Tommarpsklostrets brev och är utfärdad av dekanerna i Jerrestads, Ingelstads och Albo härader i Skåne även som av fyra andra prestmän³. Stig Juul har första gång tryckt privilegiet i dess helhet.

Privilegiet har sin förurkund i ett privilegium av påven Hadrianus IV givet 1155 22. november⁴. I det följande utmärkes med petit vad som verbalt överensstämmer med förurkunden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Wolde-
marus^a Dei gratia rex Danorum uniuersitati fidelium notum
facimus, nos abbaciam de Tummathorp, eiusdem loci abba-

^a Nos Woldemarus *a*.

¹ Stig Juul, 332.

² Jmfr De ældste danske Archivregistraturer IV, 365 (Registratur over Tommerup Klosters Breve).

³ Dipl. dioec. Lundensis III, 92. Jmfr Rep. 6459.

⁴ Även detta privilegium i vidimationen från 1430. Danska Rigsark. Tommerup Klosters Arkiv. Jmfr Rep. n:o 17.

tem et successores eius cunctos quoque Premonstratensium fratres sub regula beati Augustini ibidem Deo seruientes sub nostra protectione suscepisse. Ut autem liberius ac quiecius et *pro*^a regni statu et suorum benefactorum cunctorum fidelium salute oracionibus ualeant insistere tam ipsos quam locum eundem cum omnibus suis attinentiis in nostre defensionis securitate susceptos presentis priuilegii auctoritate communimus concedentes ambas ecclesias eiusdem uille Tummatorp. ecclesiam scilicet beate Marie et ecclesiam beati Petri apostoli cum ecclesia beati Nicholai in Symbirshafn cum omnibus earundem pertinentiis molendina etiam aquatica in ampne Tummatorp situata uidelicet Walkemølla Wippomølla Cubomølla. Bromølla et Øuersta mølla cum suis pertinenciis uidelicet dam et damsband et damfløthe et quecumque insuper eidem loco dono fidelium collata sunt uel in posterum conferenda. Si quis possessiones et predia que predictis fratribus iam collata sunt ac deinceps largacione principum concessionem pontificum siue aliorum fidelium largacione conferri uel quibuscumque modis acquiri poterint inuadere diripere aut alienare presumpserit. sciat se diuine et regie nostre uindicte subiacere. Concedimus insuper fidelibus infirmis in extremo positis lege Danorum seruata quod medietatem^b omnium suarum facultatum sane ac libere donare possint prelibatis fratribus pro commutacione manencioris beatitudinis^c qui hoc perpetrare desiderant Si qui etiam mercatorum pro suorum alleuiacione criminum de suis bonis eisdem siue sani siue morituri aliqua concesserint ratum ducimus et ne ab aliquo impedianter prohibemus Eorum nichilominus fratres seculares qui se suaque subiectioni eorum dederint. eorumque colonos omnes ab omni expeditione regio iuri pertinente liberos esse demandamus. Omnibus uero eidem loco que iusta sunt seruantibus. et de suis propriis rebus aliquod beneficium conferentibus a Deo misericordiam consequantur et regiam damus benedictionem. Ut autem ista rata et inconcussa permaneant tam sigilli nostri impressione quam testium attestacione presentes litteras nostra auctoritate regia fecimus communiri. Hii sunt testes Eschillus Lundensis archiepiscopus. Kanutus dux et Berith frater eius. Radulfus cancellarius. et Henricus capellanus regis Datum anno domini m^oc^oL^oxi^o vi kal. Aprilis.